
  
 

  

Area Servizi per la Ricerca 

Responsabile dell’Area: dott.ssa Sandra Salvador  
Responsabile del procedimento: dott. Rudi Francescutti   
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello  

 OGGETTO:  Assegnazione del finanziamento previsto dal Bando a Cascata dello Spoke 3 di iNEST 

destinato all’area del Triveneto (CUP iNEST UNIUD: G23C22001130006) 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30 giugno 2023 di approvazione all’avvio della 
procedura per i Bandi a cascata dello Spoke 3 di iNEST, con la quale si dispone: 

- di autorizzare l’avvio della procedura dei bandi a cascata; 
- di quantificare il budget destinato al Bando a cascata Spoke 3 Ecosistema NordEst in € 2.000.000,00 per 

l’area del Triveneto; 
- di dare mandato al Direttore Generale di provvedere a tutti gli atti conseguenti e necessari all’espletamento 

delle procedure e alla gestione della parte esecutiva del bando a cascata; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale n. 326 del 7 agosto 2023 di emanazione del Bando a Cascata 
dello Spoke 3 di iNEST destinato all’area del Triveneto, con il quale si dispone, tra l’altro:  

- di pubblicare il bando sull’Albo Ufficiale di Ateneo ed avviare la procedura in modalità telematica attraverso 
la piattaforma predisposta dall’Ente Gestore incaricato disponibile sulla pagina web “Bandi On Line iNEST” 
all’indirizzo www.bandiconsorzioinest.it richiamata sul sito dell’HUB “Consorzio iNEST” (consorzioinest.it) 
sezione Bandi e sul sito dell’Università degli Studi di Udine alla sezione ricerca; 

- di nominare il dott. Rudi Francescutti quale Responsabile del Procedimento (RP) per la presente procedura; 
- che l’istruttoria di ricevibilità, ammissibilità e conformità sia condotta con il supporto di soggetti qualificati ed 

incaricati dal Consorzio iNEST; 
- che la valutazione di merito tecnico-scientifico venga svolta da una Commissione di Valutazione composta 

da almeno tre soggetti esterni all’Ecosistema iNEST indipendenti ed esperti dell’Area tematica dello Spoke, 
selezionati tramite gli elenchi REPRISE del MUR, e da un Project Officer (PO) indicato dallo Spoke, con 
funzione di coordinamento con il Responsabile del Procedimento e senza diritto di voto all’interno della 
Commissione; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale n. 415 del 3 ottobre 2023 di proroga della scadenza per la 
presentazione dei progetti, originariamente prevista per il 10 ottobre 2023, al 31 ottobre 2023, con il quale si 
aggiornano altresì le date di avvio e termine delle valutazioni al 3 novembre 2023 e 8 gennaio 2024 rispettivamente; 

RICHIAMATO il provvedimento del Direttore Generale n. 498 del 22 novembre 2023 di nomina della commissione 
di valutazione e del PO, con il quale si dispone la nomina del Prof. Lorenzo Fedrizzi in qualità di PO e dei seguenti 
membri della commissione: Prof. Augusto Bianchini, Prof.ssa Lidia Castoldi, Prof. Gianni Campatelli, Prof. Luigi 
Calabrese, Dott. Andrea Orlandini; 

PRESO ATTO dell’email inviata dal Consorzio iNEST in data 20 dicembre 2023 con la quale si comunica la non 
tassatività dei termini sopra indicati in merito alle valutazioni; 

PRESO ATTO, APPROVATO E FATTO PROPRIO l'operato del RP in relazione alle verifiche di ricevibilità, 
ammissibilità e conformità e della CV in relazione al merito tecnico-scientifico delle proposte progettuali, conclusisi 
rispettivamente in data 25 marzo e 10 gennaio 2024, così come riportato nei verbali allegati; 

PRECISATO che le verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 si sono concluse 
con esito positivo; 

EVIDENZIATO che sono state inoltrate, attraverso la Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.), le richieste di 
informazioni antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs 159/2011 e che alcune risultano essere ancora in corso di 
istruttoria; 



  
 

  

Area Servizi per la Ricerca 

Responsabile dell’Area: dott.ssa Sandra Salvador  
Responsabile del procedimento: dott. Rudi Francescutti   
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello  

PRECISATO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 92 del D.Lgs 159/2011, decorso il termine di 30 
giorni dalla consultazione della banca dati le amministrazioni procedono anche in assenza dell’informazione 
antimafia per tutti i beneficiari; 

PRECISATO che, ai sensi di quanto previsto dal comma 3 dell’art. 92 del D.Lgs 159/2011, alla data del presente 
provvedimento non è decorso il termine di 30 giorni per alcuni dei partecipanti ai progetti “EDPI” e “SOFTMod”; 

TENUTO CONTO che le amministrazioni possono procedere alla sottoscrizione dei contratti d’obbligo 
sottoponendoli a condizione risolutiva;  

VISTA la graduatoria di merito tecnico-scientifica delle proposte progettuali ricevibili, pubblicata sull’Albo Ufficiale 
d’Ateneo al n. 219 in data 28 febbraio 2024,   

VISTI i requisiti generali del Bando a cascata, che prevedono in particolare che:  

- i beneficiari ammissibili all’agevolazione possano essere Micro e Piccole Media Imprese (MPMI) e/o le 
Grandi Imprese (GI) in modalità singola o collaborativa con altre imprese e gli Organismi di Ricerca solo in 
modalità collaborativa; 

- i soggetti che compongono l’Ecosistema iNEST e gli Affiliati al progetto non possano partecipare come 
proponenti; 

- l’ambito di intervento sia quello del singolo Spoke, suddiviso per Research Topic (RT); 
- l’ambito territoriale sia il territorio dell’Ecosistema NordEst, inteso come Triveneto, ovvero le Regioni FVG 

e Veneto e le province autonome di Trento e Bolzano; 

PRESO ATTO che la Direzione Amministrazione e Finanza ha verificato la copertura del budget di € 2.000.000 a 
disposizione per il primo Bando a cascata destinato al Triveneto, codice progetto: 
PNRR_M4C2_Inv.1.5_iNEST_SPOKE3_OC_TRIVENETO_1;   

PRECISATO che istruzioni specifiche in merito alla modalità di rendicontazione delle spese ed alle relative 
tempistiche saranno oggetto di comunicazione successiva; 

VISTO quanto disposto dalla legge 241/1990 Capo II, in merito alle responsabilità e compiti del “Responsabile del 
Procedimento”; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 (codice dell’amministrazione digitale) in materia di documenti informatici sia per quanto 
concerne la firma elettronica sia per le modalità di formazione, gestione e conservazione dei documenti stessi; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013 e la L. 190/2012 in materia di “Amministrazione trasparente”; 

D I S P O N E 

1. l’approvazione delle risultanze delle operazioni svolte dal RP e CV così come riportate nei verbali allegati (All. 

2), facenti parte integrante del presente disposto; 

 

2. l’ammissione a finanziamento dei progetti dettagliati nella Tabella in allegato (All.1), facente parte integrante del 

presente disposto, nelle more della sottoscrizione dei contratti d’obbligo e degli accordi contrattuali tra i partner 

di progetti collaborativi, ferme restando la condizione risolutiva di cui al comma 3 dell’art. 92 del D.Lgs 159/2011 

richiamata in premessa, nonché le ulteriori cause di esclusione eventualmente sopravvenute, ai sensi della 

normativa citata nel bando; 

 

3. l’efficacia dell’ammissione al finanziamento dei progetti “EDPI” e “SOFTMod” al decorrere del termine di 30 

giorni dalla richiesta dell’informazione antimafia e quindi a far data dal 28 aprile 2024 o data antecedente qualora 

pervenga l’informazione antimafia liberatoria; 

 



  
 

  

Area Servizi per la Ricerca 

Responsabile dell’Area: dott.ssa Sandra Salvador  
Responsabile del procedimento: dott. Rudi Francescutti   
Compilatore del documento: dott. Filippo Romanello  

4. l'autorizzazione all’avvio delle rimanenti fasi previste dall’art. 4.3. del bando, ovvero la costituzione di 

ATI/ATS/partenariati nel caso di progetti collaborativi e la sottoscrizione dei contratti d’obbligo; 

 

5. la delega al RP, Dott. Rudi Francescutti, alla sottoscrizione dei contratti d’obbligo e degli eventuali altri atti 

necessari all’avvio ed esecuzione dei contratti stessi; 

 

6. l’avvio delle attività progettuali il giorno 6 maggio 2024; 

 

7. di adempiere agli obblighi di trasparenza sul portale “Amministrazione Trasparente” dell’Ateneo. 

 

 

Il Direttore Generale  
Dott. Massimo di Silverio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

Allegati:  

- All. 1 Tabella dei progetti ammessi a finanziamento 

- All. 2 Verbale delle operazioni del Responsabile del Procedimento (e relativi allegati) 


		2024-04-15T13:08:06+0200
	IT
	Di Silverio Massimo




